serve jusqu'a nous; mais on peut en reproduire jusqu'a un certain

point la teneur, d'apres les formules consacrees et le style usite dans

les autres monuments de I'epoque merovingienne :

« Puisque Dieu a commande que I'homme abandonne pere et mere

« pour s'attacher a sa femme, qu'ils soient deux en une meme chair,

« et qu'on ne separe point ceux que le Seigneur a unis, moi, Hilperik,

« roi des Franks, homme illustre, atoi Galeswinthe, ma femme bien-

« aimee, que j'ai epousee suivant la .loi salique, par le sou et le

« denier, je donne aujourd'hui par tendresse d'amour, sous le nom

« de dot et de morgane-ghi/)a,\es cites de Bordeaux, Cahors, Limoges,

« Beam et Bigorre, avec leur territoire et toute leur population '. Je

« veux qu'a compter de ce jour, tu les tiennes et possedes en pro-

« priete perpetuelle, et je te les livre, transfere et confirme par la

« presente charte, comme je I'ai fait par le brin de paille et par le

« /landelang'^. »

Les premiers mois de mariage furent, sinon heureux, du moins

paisibles pour la nouvelle reine ; douce et patiente, elle supportait

avec resignation tout ce qu'il y avait de brusquerie sauvage dans le

caractere de son mari. D'ailleurs, Hilperik eut quelque temps pour

elle une veritable affection; il I'aima d'abord par vanite, joyeux

1. Dum Dominns ab initio... prrecepit iit relinqiiat lioino patrem et matrem, et adlijereat

suii3 uxori, \it sint duo in carne una, et quod Dominus conjunxit homo non separet, ego

enim in Dei nomine ille, dulcissimai conjugi mese illi. Dum et ego te per solidum et dena-

rium secundum legem salicam visus fui sponsare, ideo in ipsa amoris dulcedine, dabo

ergo tibi... {Formul. Bignon., apud Script, rer. gallic, et francic, t. IV, p. 539.) — Ego

Chilpericus rex Francorum, vir inluster... (Ibid., passim.) — De civitatibus vero, boo

est Burdegabi, Lemovica, Cadurco, Renarno et Begorra...tamin dote, quam in niorgane-

giba... cum terminis et cuncto populo suo... (Greg. Tiiron. Hist. Franc, lib. II, apud

ibid., t. II, p. 344 et 345.)

2. Per banc cbartulam libelli dotis sivo per festucam atque per andelangum. {Formul.

Linderbrog., apud ibid., t. IV, p. 555.) — Handelang ou handelag, du mot hand, main,

exprimait, en languo germanique. Taction de livrer, donner, transmettre de sa main.
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d'avoir en elle une epouse aussi noble que celle de son frere
;
puis, 557

lorsqu'il fut un peu blase sur ce contentement d'amour-propre, il